

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

และ

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 8 กลุ่มบริษัทได้จ้างผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อหามูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศอินโดนีเซียในระหว่างปี 2560 อย่างไรก็ตาม การประเมินราคายังไม่เสร็จสมบูรณ์ ดังนั้นมูลค่าที่รับรู้รวมถึงการปันส่วนยังไม่เป็นที่สิ้นสุดและอาจมีการปรับปรุง ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับผลของการประเมินราคาจากผู้ประเมินราคาอิสระ ทั้งนี้ข้อสรุปของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

(วิษวัฒน์ กอสมานชัยกิจ)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 6333

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

11 พฤษภาคม 2561

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม (ไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม	31 มีนาคม (ไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม
(บาท)					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		7,027,066,934	10,105,882,585	3,399,982,012	6,377,502,249
เงินลงทุนชั่วคราว	4	219,636,334	219,583,478	200,000,000	200,000,000
ลูกหนี้การค้า	3, 5	5,808,809,899	7,511,391,215	5,560,517,444	7,269,062,297
ลูกหนี้อื่น	3	1,147,075,934	1,340,258,455	733,127,992	574,033,248
สินค้าคงเหลือ	6	17,475,350,904	15,720,387,051	15,650,650,195	13,572,776,104
สินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบัน		25,284,916	52,122,527	-	-
เงินชดเชยกองทุนน้ำมันค้ำประกัน		1,379,963,297	1,341,318,360	1,379,963,297	1,341,318,360
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		<u>33,083,188,218</u>	<u>36,290,943,671</u>	<u>26,924,240,940</u>	<u>29,334,692,258</u>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	7	-	-	12,610,480,537	12,610,480,537
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	8	14,458,553,123	14,400,159,356	73,000,000	73,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	2,218,724,500	2,203,449,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	4	2,645,143,194	4,346,729,603	237,040,519	237,044,592
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		343,439,563	343,439,563	343,439,563	343,439,563
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9	47,915,702,899	48,049,135,691	28,028,886,818	27,963,104,481
ค่าความนิยม		1,602,324,546	1,602,324,546	-	-
สิทธิการเช่า		2,396,811,680	2,311,349,372	2,396,811,680	2,311,349,372
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		3,686,654,632	3,731,498,371	362,027,529	376,361,817
สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชี		1,029,961,300	1,000,016,270	920,299,410	899,819,559
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3	2,229,668,377	2,034,880,526	1,776,636,839	1,569,485,942
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		<u>76,308,259,314</u>	<u>77,819,533,298</u>	<u>48,967,347,395</u>	<u>48,587,534,863</u>
รวมสินทรัพย์		<u>109,391,447,532</u>	<u>114,110,476,969</u>	<u>75,891,588,335</u>	<u>77,922,227,121</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม (ไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม	31 มีนาคม (ไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2561	2560	2561	2560
		(บาท)			
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	12	3,875,472,769	4,046,182,313	3,137,322,774	3,280,298,382
เจ้าหนี้การค้า	3, 10	6,549,457,396	10,016,080,686	5,986,789,268	8,233,685,896
เจ้าหนี้อื่น	3, 11	2,642,590,502	3,018,367,626	1,817,499,056	2,064,152,507
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	2,241,966,627	2,218,008,789	325,153,846	325,153,846
ภาษีสรรพสามิตและเงินนำส่งกองทุน น้ำมันเชื้อเพลิงค้างจ่าย		2,791,546,386	3,036,549,976	2,791,546,386	3,036,549,976
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		933,437,789	690,260,109	897,616,137	673,475,442
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3	792,868,813	843,908,987	781,530,971	843,084,803
รวมหนี้สินหมุนเวียน		19,827,340,282	23,869,358,486	15,737,458,438	18,456,400,852
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	12	20,410,559,410	20,649,009,936	2,926,000,000	3,076,076,923
หุ้นกู้	12	13,990,884,497	13,990,269,214	13,990,884,497	13,990,269,214
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		553,825,006	589,586,434	-	-
หนี้สินจากสิทธิการเช่าระยะยาว		34,210,525	34,210,525	34,210,525	34,210,525
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน		1,950,321,232	1,949,429,755	1,862,107,450	1,867,377,310
ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุน ในการรื้อถอน		737,311,302	810,724,489	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3	153,303,039	85,912,750	73,967,094	14,864,190
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		37,830,415,011	38,109,143,103	18,887,169,566	18,982,798,162
รวมหนี้สิน		57,657,755,293	61,978,501,589	34,624,628,004	37,439,199,014

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2561	2560	2561	2560
	(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
	(บาท)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	1,376,923,157	1,376,923,157	1,376,923,157	1,376,923,157
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	1,376,923,157	1,376,923,157	1,376,923,157	1,376,923,157
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	11,157,460,051	11,157,460,051	11,157,460,051	11,157,460,051
ส่วนเกินทุนจากการลดทุนจดทะเบียน				
และทุนชำระแล้ว	189,617,759	189,617,759	189,617,759	189,617,759
ส่วนเกินทุนอื่น	1,354,217,555	1,340,485,277	-	-
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจ	1,170,410,780	1,170,410,780	-	-
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	14,573,102	19,146,999	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	153,164,346	153,164,346	153,164,346	153,164,346
ยังไม่ได้จัดสรร	28,977,637,641	27,831,345,677	28,389,795,018	27,605,862,794
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	660,399,380	2,411,095,017	-	-
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	45,054,403,771	45,649,649,063	41,266,960,331	40,483,028,107
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6,679,288,468	6,482,326,317	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	51,733,692,239	52,131,975,380	41,266,960,331	40,483,028,107
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	109,391,447,532	114,110,476,969	75,891,588,335	77,922,227,121

(นายพิชัย ชุณหวิจิตร)
ประธานกรรมการ

(นายชัยวัฒน์ โควาวิสารัช)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม	
	2561	2560	2561	2560
	(บาท)			
กำไรสำหรับงวด	1,337,412,310	2,198,193,675	783,932,224	1,944,077,104
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(228,897,047)	(104,176,424)	-	-
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(1,534,455,515)	111,091,390	-	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	<u>(1,763,352,562)</u>	<u>6,914,966</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์				
พนักงานที่กำหนดไว้	(327,212)	(1,354,359)	-	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	<u>(327,212)</u>	<u>(1,354,359)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	<u>(1,763,679,774)</u>	<u>5,560,607</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>(426,267,464)</u>	<u>2,203,754,282</u>	<u>783,932,224</u>	<u>1,944,077,104</u>
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(604,403,673)	2,097,919,100	783,932,224	1,944,077,104
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	178,136,209	105,835,182	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>(426,267,464)</u>	<u>2,203,754,282</u>	<u>783,932,224</u>	<u>1,944,077,104</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

งบการเงินรวม	ส่วนเกินทุน				องค์ประกอบอื่นของ						รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วน ที่ได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
					กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น						
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน จากการลดทุน จดทะเบียนและ ทุนชำระแล้ว	ส่วนเกินทุนอื่น	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	การแปลงค่า งบการเงิน	เงินลงทุน เพื่อขาย	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนผู้ถือหุ้น	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วน ที่ได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น	
	(บาท)												
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560													
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	1,376,923,157	11,157,460,051	189,617,759	1,612,670,404	153,164,346	24,931,575,363	(128,187,792)	249,512,843	121,325,051	39,542,736,131	4,365,798,539	43,908,534,670	
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น													
การจัดสรรส่วนทุน													
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(45,012,120)	(45,012,120)	
รวมเงินทุนการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(45,012,120)	(45,012,120)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด													
กำไรหรือขาดทุน	-	-	-	-	-	2,083,808,821	-	-	-	2,083,808,821	114,384,854	2,198,193,675	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	(952,792)	(96,028,319)	111,091,390	15,063,071	14,110,279	(8,549,672)	5,560,607	
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	-	2,082,856,029	(96,028,319)	111,091,390	15,063,071	2,097,919,100	105,835,182	2,203,754,282	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	1,376,923,157	11,157,460,051	189,617,759	1,612,670,404	153,164,346	27,014,431,392	(224,216,111)	360,604,233	136,388,122	41,640,655,231	4,426,621,601	46,067,276,832	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม													รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ส่วนเกินทุน		ส่วนเกินทุน		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น					ส่วนของที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
							ส่วนของผู้ถือหุ้น			รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น				
							จากผลการดำเนินงาน	จากกำไรสุทธิ	จากกำไรสุทธิ						เงินลงทุน
ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ทุนชำระแล้ว	ส่วนเกินทุนอื่น	รวมธุรกิจ	ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	ทุนสำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	การแปลงค่า	เงินลงทุน	ส่วนแบ่งกำไร	รวม	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		
	(บาท)														
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561	1,376,923,157	11,157,460,051	189,617,759	1,340,485,277	1,170,410,780	19,146,999	153,164,346	27,831,345,677	(546,284,200)	2,971,445,565	(14,066,348)	2,411,095,017	45,649,649,063	6,482,326,317	52,131,975,380
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น															
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น															
หุ้นทุนออกให้ตามสิทธิ	-	-	-	9,920,437	-	-	-	-	-	-	-	-	9,920,437	14,579,886	24,500,323
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	7,021,058	-	(4,573,897)	-	-	-	-	-	-	2,447,161	1,036,839	3,484,000
รวมเงินทุนการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	-	16,941,495	-	(4,573,897)	-	-	-	-	-	-	12,367,598	15,616,725	27,984,323
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย															
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย															
โดยไม่สูญเสียอำนาจควบคุม	-	-	-	(3,209,217)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,209,217)	3,209,217	-
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	-	-	-	(3,209,217)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,209,217)	3,209,217	-
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	13,732,278	-	(4,573,897)	-	-	-	-	-	-	9,158,381	18,825,942	27,984,323
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด															
กำไรหรือขาดทุน	-	-	-	-	-	-	-	1,146,203,899	-	-	-	-	1,146,203,899	191,208,411	1,337,412,310
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-	88,065	(216,240,122)	(1,534,455,515)	-	(1,750,695,637)	(1,750,695,637)	(13,072,202)	(1,763,679,774)
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	1,146,291,964	(216,240,122)	(1,534,455,515)	-	(1,750,695,637)	(604,403,673)	178,136,209	(426,267,464)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	1,376,923,157	11,157,460,051	189,617,759	1,354,217,555	1,170,410,780	14,573,102	153,164,346	28,977,637,641	(762,524,322)	1,436,990,050	(14,066,348)	660,399,380	45,054,403,771	6,679,288,468	51,733,692,239

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจากการ		กำไรสะสม	
			ลดทุนจดทะเบียน และทุนชำระแล้ว	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
	(บาท)					
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	1,376,923,157	11,157,460,051	189,617,759	153,164,346	24,335,241,566	37,212,406,879
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด						
กำไรหรือขาดทุน	-	-	-	-	1,944,077,104	1,944,077,104
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	1,944,077,104	1,944,077,104
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	1,376,923,157	11,157,460,051	189,617,759	153,164,346	26,279,318,670	39,156,483,983

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจากการ		กำไรสะสม	
			ลดทุนจดทะเบียน และทุนชำระแล้ว	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
	(บาท)					
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,376,923,157	11,157,460,051	189,617,759	153,164,346	27,605,862,794	40,483,028,107
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด						
กำไรหรือขาดทุน	-	-	-	-	783,932,224	783,932,224
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	783,932,224	783,932,224
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	1,376,923,157	11,157,460,051	189,617,759	153,164,346	28,389,795,018	41,266,960,331

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม		วันที่ 31 มีนาคม	
	2561	2560	2561	2560
	(บาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับงวด	1,337,412,310	2,198,193,675	783,932,224	1,944,077,104
รายการปรับปรุง				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	223,159,268	481,657,447	213,604,175	482,879,846
ต้นทุนทางการเงิน	364,986,734	354,800,818	215,000,931	239,167,700
ค่าเสื่อมราคา	1,142,650,580	1,136,986,193	806,364,085	756,398,639
ค่าตัดจำหน่าย	95,854,192	73,449,128	79,298,183	63,253,659
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(402,071)	271,035	45,286	(79,381)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(15,697,700)	(167,161,384)	(28,302,138)	(167,285,833)
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(9,362,831)	6,963,698	-	-
(กลับรายการ) ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	100,923,684	-	(11,904,955)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	24,583,651	(60,839,071)	21,596,027	1,999,133
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนอื่น	-	9,413,137	-	9,413,137
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	(16,298,275)	(54,861,081)	(17,929,527)	(185,636,686)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	44,176,391	52,489,698	35,576,284	45,946,843
ประมาณการหนี้สินสำหรับโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	18,496,385	(3,723,052)	18,496,385	(3,723,052)
รายได้ตัดบัญชีรับรู้	(1,783,561)	(1,783,561)	(1,783,561)	(1,783,561)
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	3,484,000	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า (สุทธิจากภาษี)	(92,165,853)	(17,662,410)	-	-
	<u>3,119,093,220</u>	<u>4,109,117,954</u>	<u>2,125,898,354</u>	<u>3,172,722,593</u>
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้า	1,636,576,207	(456,424,036)	1,701,373,273	474,008,597
ลูกหนี้อื่น	107,125,474	(155,770,548)	(202,365,535)	(369,155,946)
สินค้าคงเหลือ	(1,783,666,474)	(1,181,315,366)	(2,077,874,091)	(1,193,268,186)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(233,702,683)	34,405,983	(229,882,152)	24,423,546
เจ้าหนี้การค้า	(3,369,891,899)	(155,673,343)	(2,242,794,757)	(428,011,067)
เจ้าหนี้อื่น	(297,567,426)	(582,908,090)	(135,177,096)	(392,583,984)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(314,264,285)	(286,216,797)	(321,658,109)	(322,795,442)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(43,465,461)	(78,136,255)	(40,846,144)	(77,156,735)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	83,094,538	(5,508,836)	56,727,685	(19,353,247)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	<u>(1,096,668,789)</u>	<u>1,241,570,666</u>	<u>(1,366,598,572)</u>	<u>868,830,129</u>
ภาษีเงินได้รับคืน (จ่ายออก)	<u>(27,618,906)</u>	<u>40,956,138</u>	<u>(9,943,332)</u>	<u>43,648,955</u>
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้	<u>(1,124,287,695)</u>	<u>1,282,526,804</u>	<u>(1,376,541,904)</u>	<u>912,479,084</u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม	
	2561	2560	2561	2560
	(บาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ดอกเบี้ยรับ	2,736,852	18,477,468	16,012,322	9,269,690
เงินปันผลรับ	42,554,745	-	-	209,999,999
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(52,856)	(52,247)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(699,999,970)
เงินสดจ่ายจากการเรียกชำระค่าหุ้นของกิจการร่วมค้า	-	(28,680,000)	-	(28,680,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนอื่น	-	19,375,526	-	19,375,526
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,044,353,141)	(1,227,689,567)	(880,545,314)	(654,810,477)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,060,600	497,475,413	767,722	899,654
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(110,000,000)	-
เงินสดจ่ายเพื่อสิทธิการเช่า	(132,840,751)	(105,220,370)	(132,840,751)	(105,220,370)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(24,029,635)	(271,802,039)	(6,346,004)	(3,596,548)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	<u>(1,154,924,186)</u>	<u>(1,098,115,816)</u>	<u>(1,112,952,025)</u>	<u>(1,252,762,496)</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ต้นทุนทางการเงินจ่าย	(413,169,410)	(171,961,713)	(337,949,385)	(96,858,183)
จ่ายเงินปันผล	-	(88,489,621)	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(29,000,000)	42,832,328	-	-
เงินสดรับจากหุ้นทุนออกให้ตามสิทธิ	24,500,323	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	31,672,000	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(367,514,154)	(307,362,517)	(150,076,923)	(150,076,923)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	<u>(753,511,241)</u>	<u>(524,981,523)</u>	<u>(488,026,308)</u>	<u>(246,935,106)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ				
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(3,032,723,122)	(340,570,535)	(2,977,520,237)	(587,218,518)
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการ เทียบเท่าเงินสด	(46,092,529)	(65,874,336)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	<u>(3,078,815,651)</u>	<u>(406,444,871)</u>	<u>(2,977,520,237)</u>	<u>(587,218,518)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	10,105,882,585	19,286,650,258	6,377,502,249	8,872,401,610
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	<u>7,027,066,934</u>	<u>18,880,205,387</u>	<u>3,399,982,012</u>	<u>8,285,183,092</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
4	เงินลงทุน
5	ลูกหนี้การค้า
6	สินค้าคงเหลือ
7	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
8	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
9	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
10	เจ้าหนี้การค้า
11	เจ้าหนี้อื่น
12	หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
13	ส่วนงานดำเนินงาน
14	ภาษีเงินได้
15	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน
16	ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
17	หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
18	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2561

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และมีที่อยู่ที่จดทะเบียนดังนี้

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 2098 อาคารเอ็ม ทาวเวอร์ ชั้น 8 ถนนสุขุมวิท แขวงพระโขนงใต้ เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร

โรงกลั่นน้ำมัน : เลขที่ 210 หมู่ 1 ซอยสุขุมวิท 64 ถนนสุขุมวิท แขวงพระโขนงใต้ เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2536

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ได้แก่ กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง และ สำนักงานประกันสังคม ซึ่งถือหุ้นร้อยละ 14.66 และร้อยละ 13.52 ของทุนที่ออกและชำระแล้วตามลำดับ (31 ธันวาคม 2560: ร้อยละ 14.46 และ ร้อยละ 13.60 ตามลำดับ)

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการบริหาร โรงกลั่นน้ำมันและจำหน่ายน้ำมันสำเร็จรูปผ่านสถานีบริการภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัท โดยจำหน่ายให้ผู้ใช้ในภาคขนส่ง สายการบิน เรือเดินสมุทร ภาคก่อสร้าง ภาคอุตสาหกรรม ภาคเกษตร และการจำหน่ายผ่านผู้ค้าน้ำมันรายใหญ่ รายเล็ก และลูกค้ารายย่อยทั่วไป

รายละเอียดของบริษัทย่อยได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3 และ 7

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินนี้มิได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณที่ใช้ในงบการเงินระหว่างกาลนี้มีความสอดคล้องกับการถือปฏิบัติในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยกเว้นกรณีที่กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 ทุกฉบับมาถือปฏิบัติ การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่อนโยบายการบัญชี วิธีการคำนวณ และผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินของกลุ่มบริษัท

นอกเหนือจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ข้างต้น สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่อง **รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า** ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 กลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ให้หลักการโดยรวมในการรับรู้รายได้ ทั้งจำนวนที่รับรู้และช่วงเวลาที่ได้รับ โดยรายได้จะรับรู้เมื่อมีการส่งมอบการควบคุมสินค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้าด้วยมูลค่าของรายได้ที่กิจการคาดว่าจะได้รับ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้นำมาใช้แทนมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ ดังต่อไปนี้

- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง **สัญญาก่อสร้าง**
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง **รายได้**

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

- การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการ
โฆษณา
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง
อสังหาริมทรัพย์
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบับที่ 15 เป็นครั้งแรกต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

(ข) **สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของกลุ่ม
บริษัท

(ค) **การใช้วิจารณญาณและการประมาณการ**

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ
การประมาณและข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงิน
ที่เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณญาณอย่างมีนัยสำคัญในการถือปฏิบัติตามนโยบาย
การบัญชีของกลุ่มบริษัท และแหล่งข้อมูลสำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งถือปฏิบัติเช่นเดียวกัน
ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

3 **บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบการเงิน บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หาก
กลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อบุคคลหรือ
กิจการในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน หรือกลุ่มบริษัทอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน
หรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญเดียวกันกับบุคคลหรือกิจการนั้น การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือ
เป็นกิจการ

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ความสัมพันธ์ที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง /สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง	ไทย	เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่และมีกรรมการร่วมกันกับบริษัท
สำนักงานประกันสังคม	ไทย	เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่และมีกรรมการร่วมกันกับบริษัท
บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 49 และมีผู้บริหาร ของบริษัทที่เป็นกรรมการ
บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน)	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 70.20 และมี ผู้บริหารของบริษัทที่เป็นกรรมการ
บริษัท บีบีจีไอ จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 60 และมีผู้บริหาร ของบริษัทที่เป็นกรรมการ
บริษัท บางจาก รีเทล จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 100 และมีผู้บริหาร ของบริษัทที่เป็นกรรมการ
BCP Energy International Pte. Ltd.	สิงคโปร์	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 100 และมีผู้บริหาร ของบริษัทที่เป็นกรรมการ
BCP Innovation Pte. Ltd.	สิงคโปร์	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 100 และมีผู้บริหาร ของบริษัทที่เป็นกรรมการ
BCP Trading Pte. Ltd.	สิงคโปร์	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 100 และมีผู้บริหาร ของบริษัทที่เป็นกรรมการ
บริษัท บงกช มารีน เซอร์วิส จำกัด	ไทย	เป็นการร่วมค้าของบริษัท บริษัทถือหุ้นร้อยละ 30 และมีผู้บริหารของบริษัทที่เป็นกรรมการ
บริษัท ออมสุข วิสาหกิจเพื่อสังคม จำกัด	ไทย	เป็นการร่วมค้าของบริษัท บริษัทถือหุ้นร้อยละ 40 และมีผู้บริหารของบริษัทที่เป็นกรรมการ
บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	ไทย	บริษัทเป็นผู้ถือหุ้นและมีตัวแทนของบริษัทเป็น กรรมการ
บริษัทย่อยและบริษัทร่วมในกลุ่มบริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน)	ไทย/ สิงคโปร์/ ญี่ปุ่น/ ฟิลิปปินส์ เนเธอร์แลนด์/ อินโดนีเซีย	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อมและบริษัทร่วมทางอ้อม และมี ผู้บริหารของบริษัทย่อยเป็นกรรมการ

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง /สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัทย่อยและบริษัทร่วมในกลุ่มบริษัท บีบีจีไอ จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อมและบริษัทร่วมทางอ้อม และมี ผู้บริหารของบริษัทย่อยเป็นกรรมการ
กลุ่ม Nido Petroleum Limited	ออสเตรเลีย/ หมู่เกาะบริติช เวอร์จิน/บาห์เรน	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อมและมีผู้บริหารของบริษัทเป็น กรรมการ
ผู้บริหารสำคัญ	ไทย	บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผน สั่งการและควบคุมกิจกรรมต่าง ๆ ของกิจการไม่ว่า ทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของกลุ่ม บริษัท (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
ขายสินค้า	ราคาตลาด / ราคาตามสัญญา
การให้บริการ	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า / วัตถุดิบ	ราคาตลาด / ราคาตามสัญญา
รับบริการ	ราคาตามสัญญา
ค่าความช่วยเหลือการบริหารงาน	ราคาตามสัญญา
ค่าลิขสิทธิ์	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยที่กำหนดในสัญญาโดยอ้างอิงราคาตลาดและอัตราตามสัญญา

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560
 สรุปได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	(ล้านบาท)			
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม				
ขายสินค้า	-	-	8,422.93	7,883.61
ซื้อสินค้า	-	-	4,618.16	3,704.05
รายได้อื่น	-	-	61.55	35.08
ดอกเบี้ยรับ	-	-	4.17	47.44
เงินปันผลรับ	-	-	-	105.03
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	12.64	18.55
บริษัทร่วม บริษัทร่วมทางอ้อมและการร่วมค้า				
ขายสินค้า	4.87	10.04	4.87	10.04
ซื้อสินค้า	373.87	332.70	373.87	332.70
ค่าใช้จ่ายอื่น	121.49	-	121.49	-
ผู้บริหารสำคัญ				
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	111.29	99.17	63.11	56.42
ผลประโยชน์หลังออกจากงานและ				
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	7.23	2.36	2.04	1.82
การจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	0.67	-	-	-
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	<u>119.19</u>	<u>101.53</u>	<u>65.15</u>	<u>58.24</u>
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้อื่น	1.24	1.21	1.24	1.21
ค่าขนส่งน้ำมันทางท่อ	124.94	115.90	124.94	115.90

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ล้านบาท)			
ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	740.53	1,703.31
บริษัทร่วมและบริษัทร่วมทางอ้อม	0.60	2.03	0.60	2.03
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	0.33	0.33	0.33	0.33
รวม	0.93	2.36	741.46	1,705.67
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-
สุทธิ	0.93	2.36	741.46	1,705.67
	2561	2560	2561	2560
	(ล้านบาท)			
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับ งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	-	-	-	-
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ล้านบาท)			
ลูกหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	236.55	15.16
บริษัทร่วมและบริษัทร่วมทางอ้อม	-	42.55	-	-
รวม	-	42.55	236.55	15.16

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
			2561	2560	2561	2560
	(ร้อยละต่อปี)		(ล้านบาท)			
เงินให้กู้ยืมระยะยาว						
บริษัทย่อย						
บริษัท บางจาก รีเทล จำกัด	4.2	4.2	-	-	200.00	90.00
บริษัทย่อยทางอ้อม						
Nido Petroleum Limited	0.5	0.5-7.46	-	-	2,018.72	2,113.45
รวม			-	-	2,218.72	2,203.45
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			-	-	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			-	-	2,218.72	2,203.45

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	(ล้านบาท)			
เงินให้กู้ยืมระยะยาว				
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม				
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	2,203.45	2,788.52
เพิ่มขึ้น	-	-	110.00	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(94.73)	(107.38)
รวม	-	-	2,218.72	2,681.14
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	(268.30)
ณ วันที่ 31 มีนาคม	-	-	2,218.72	2,412.84

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ล้านบาท)			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	301.21	312.70
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	13.06	13.91	13.06	13.91
รวม	<u>13.06</u>	<u>13.91</u>	<u>314.27</u>	<u>326.61</u>
เจ้าหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	1,002.86	645.45
บริษัทร่วมทางอ้อม	125.98	128.98	125.98	128.98
รวม	<u>125.98</u>	<u>128.98</u>	<u>1,128.84</u>	<u>774.43</u>
เจ้าหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	9.33	12.88
บริษัทร่วมและการร่วมค้า	13.36	12.42	13.36	12.42
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	50.91	43.38	50.91	43.38
รวม	<u>64.27</u>	<u>55.80</u>	<u>73.60</u>	<u>68.68</u>
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	4.41	6.00
รวม	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4.41</u>	<u>6.00</u>
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	2.38	2.50	2.38	2.50
รวม	<u>2.38</u>	<u>2.50</u>	<u>2.38</u>	<u>2.50</u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สัญญาสำคัญที่ทำกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาบริการขนส่งน้ำมันทางท่อ

ในปี 2540 บริษัทได้ทำสัญญาขนส่งน้ำมันทางท่อกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยบริษัทดังกล่าวจะบริการขนส่งผลิตภัณฑ์น้ำมันเชื้อเพลิงผ่านท่อไปยังท่าอากาศยานดอนเมืองและท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และบริการขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมไปยังศูนย์จ่ายน้ำมันบางปะอิน โดยสัญญาไม่ได้ระบุวันที่สิ้นสุดจนกระทั่งฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดยกเลิกสัญญาด้วยการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 60 วัน

สัญญาซื้อขายไบโอดีเซล

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายน้ำมันไบโอดีเซลกับบริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่ง โดยบริษัทจะซื้อน้ำมันไบโอดีเซลในปริมาณที่เฉลี่ยทั้งปีเป็นจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของกำลังการผลิตไบโอดีเซลสูงสุดของบริษัทย่อยทางอ้อม โดยราคาซื้อขายเป็นราคาตลาดตามที่กำหนดในสัญญา

สัญญาซื้อขายเชื้อเพลิงเอทานอลแปลงสภาพ

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเชื้อเพลิงไบโอเอทานอลแปลงสภาพกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โดยบริษัทจะซื้อเอทานอลแปลงสภาพจากบริษัทย่อยดังกล่าวในปริมาณที่เฉลี่ยทั้งปีเป็นจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของกำลังการผลิตเชื้อเพลิงเอทานอลแปลงสภาพสูงสุดของบริษัทย่อยในกลุ่มเดียวกัน โดยราคาซื้อขายเป็นราคาตลาดตามที่กำหนดในสัญญา

สัญญาให้สิทธิดำเนินการสถานีบริการน้ำมัน

ในปี 2556 บริษัทได้ทำสัญญาให้สิทธิดำเนินการสถานีบริการน้ำมัน รวมทั้งสิทธิดำเนินการธุรกิจอันเกี่ยวเนื่องภายในเขตสถานีบริการกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 5 ปี โดยบริษัทย่อยดังกล่าวตกลงชำระค่าสิทธิดำเนินการให้แก่บริษัทในราคาที่ตกลงกันและภายใต้เงื่อนไขข้อผูกพันที่กำหนดในสัญญา

สัญญาให้สิทธิดำเนินการร้านค้า

ในปี 2556 บริษัทได้ทำสัญญากับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งโดยให้สิทธิดำเนินการร้านค้าภายในสถานีบริการน้ำมันบางจากหลายแห่ง ภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทเป็นระยะเวลา 5 ปี โดยบริษัทย่อยดังกล่าวตกลงชำระค่าสิทธิดำเนินการให้แก่บริษัทในราคาที่ตกลงกัน ภายใต้เงื่อนไขข้อผูกพันในสัญญา

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สัญญาจ้างบริหารงานระบบงานสารสนเทศ

ในเดือนธันวาคม 2560 บริษัทได้ทำสัญญาจ้างงานบริการด้านสารสนเทศกับบริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อมหลายแห่ง โดยบริษัทมีหน้าที่บริหารจัดการงานด้านระบบงานสารสนเทศ การบริหารจัดการ โครงสร้างระบบ ดูแลรักษา และปรับปรุงระบบ และการให้คำปรึกษา อัตราค่าจ้างบริหารเป็นไปตามข้อกำหนดในสัญญา

สัญญาจ้างบริหารงาน

บริษัทได้ทำสัญญารับจ้างบริหารงานกับบริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อมหลายแห่งเพื่อบริหารงานทั่วไป โดยบริษัทต้องจัดหาบุคลากรเข้าไปบริหารจัดการงานให้เป็นไปตามระบบ โดยการปฏิบัติงานเป็นไปตามที่บริษัทย่อยกำหนด อัตราค่าจ้างบริหารเป็นไปตามข้อกำหนดในสัญญา

สัญญาเช่าที่ดิน

ในเดือนธันวาคม 2558 บริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เพื่อให้บริษัทย่อยดังกล่าวใช้เป็นที่ตั้งของโครงการ โซลาร์ฟาร์ม บางปะอิน 38 MW และเพื่อวัตถุประสงค์อื่นที่เกี่ยวข้อง โดยสัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2558 ถึง 30 พฤศจิกายน 2580 รวมระยะเวลา 22 ปี อัตราค่าเช่าเป็นไปตามที่กำหนดในสัญญา

ในเดือนตุลาคม 2559 บริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพิ่มกับบริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เพื่อวัตถุประสงค์ที่เกี่ยวข้องสำหรับโครงการผลิตไฟฟ้าจากเซลล์แสงอาทิตย์ของบริษัทย่อยดังกล่าว โดยสัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2559 ถึง 30 พฤศจิกายน 2580 รวมระยะเวลา 21 ปี 2 เดือน อัตราค่าเช่าเป็นไปตามที่กำหนดในสัญญา

สัญญาให้เช่าพื้นที่อาคารและห้องควบคุม

ในเดือนธันวาคม 2558 บริษัทได้ทำสัญญาให้เช่าพื้นที่สำนักงาน ห้องควบคุม และห้องวางระบบไฟฟ้าในส่วนที่เกี่ยวข้องกับโครงการ โซลาร์ฟาร์ม บางปะอิน 38 MW กับบริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท โดยสัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2558 ถึง 30 พฤศจิกายน 2561 รวมระยะเวลา 3 ปี อัตราค่าเช่าเป็นไปตามที่กำหนดในสัญญา

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สัญญาร่วมพัฒนาพื้นที่

ในปี 2559 บริษัท ได้ทำสัญญาให้สิทธิดำเนินการกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในการร่วมพัฒนาพื้นที่ร้านค้าปลีกภายใต้เครื่องหมายการค้า SPAR เป็นระยะเวลาไม่เกิน 20 ปี โดยบริษัทย่อยดังกล่าวตกลงชำระค่าสิทธิดำเนินการในราคาที่ตกลงกันในสัญญา

สัญญาเงินให้กู้ยืม

บริษัทมีสัญญาเงินให้กู้ยืมเงิน โดยไม่มีหลักประกันแก่บริษัท Nido Petroleum Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท เป็นวงเงินให้กู้ยืมจำนวน 120 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยและกำหนดชำระคืนตามเงื่อนไขและข้อกำหนดในสัญญา ต่อมาในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปี 2559 และ ไตรมาสที่ 4 ของปี 2560 บริษัทได้ทำการปรับโครงสร้างเงินกู้แก่บริษัทย่อยดังกล่าว โดยมีการปรับอัตราดอกเบี้ยและเงื่อนไขการชำระเงินใหม่

ในเดือนกรกฎาคม 2560 BCP Innovation Pte. Ltd. “BCPI” ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทได้ทำสัญญา Amended and Restated Credit and Guarantee Agreement กับ Lithium Americas Corp. “LAC” เพื่อให้สินเชื่อแก่ LAC จำนวนไม่เกิน 80 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ สำหรับใช้ในการลงทุนโครงการ Cauchari-Olaroz (Phase I) โดยเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยและกำหนดชำระคืนตามเงื่อนไขและข้อกำหนดในสัญญา ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 LAC ยังไม่ได้มีการเบิกใช้เงินกู้ดังกล่าว

ในเดือนตุลาคม 2560 บริษัทได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงิน โดยไม่มีหลักประกันแก่บริษัท บางจาก รีเทล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ในวงเงิน 200 ล้านบาท โดยสัญญาดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยและกำหนดชำระคืนตามสัญญา

สัญญาซื้อขายน้ำมันดิบล่วงหน้า

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายน้ำมันดิบล่วงหน้ากับบริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่ง โดยบริษัทจะซื้อน้ำมันดิบในปริมาณและราคาภายใต้เงื่อนไขข้อผูกพันที่กำหนดในสัญญา

สัญญาค้ำประกัน

บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทได้ทำสัญญาให้การค้ำประกันกับ BCPG Engineering Company ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท ตามเงื่อนไขสัญญาการปฏิบัติงานและการบำรุงรักษาระบบผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ที่ BCPG Engineering Company มีกับ Tarumizu Solar Solutions Godo Kaisha และ

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

Nagi PV Godo Kaisha ในกรณีที่ BCPG Engineering Company ทำให้เกิดความเสียหายต่อสินทรัพย์ในโรงไฟฟ้าของ Tarumizu Solar Solutions Godo Kaisha และ Nagi PV Godo Kaisha และไม่สามารถชดเชยค่าเสียหายดังกล่าวได้ สัญญาค้ำประกันดังกล่าวมีวงเงินค้ำประกันรายปี ปีละ 28.02 ล้านบาท และ 42.00 ล้านบาท ตามลำดับ และมีภาระการค้ำประกันผูกพันตลอดอายุสัญญาการปฏิบัติงานและการบำรุงรักษาระบบผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์เท่ากับ 280.20 ล้านบาท และ 504 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้เงื่อนไขในสัญญาค้ำเงินระหว่าง Tarumizu Solar Solutions Godo Kaisha และ Nagi PV Godo Kaisha กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่นกำหนดให้ บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) มีหน้าที่ค้ำประกันค่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น

บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ได้ลงนามสัญญา Amendment and Restatement and Novation Agreement (Sponsor Support Agreement) เพื่อเปลี่ยนผู้ให้การสนับสนุนวงเงินในสัญญา Sponsor Support Agreement แก่ บริษัท บางจาก โซลาร์เอ็นเนอร์จี้ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทจาก บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็น บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) วงเงินรวมจำนวน 700 ล้านบาท โดยบริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ค้ำประกันวงเงินตามสัญญาดังกล่าว

สัญญาซื้อแร่ลิเทียม

ในเดือนกรกฎาคม 2560 บริษัท, BCP Innovation Pte. Ltd. “BCPI” ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ และ Lithium Americas Corp. “LAC” ได้ลงนามร่วมกันในสัญญาซื้อแร่ลิเทียม โดยสัญญาดังกล่าวให้สิทธิ BCPI ในฐานะผู้ซื้อในการซื้อลิเทียมไม่เกินร้อยละ 20 ของสิทธิที่ LAC ได้รับของโครงการ Cauchari-Olaroz (Phase I) เป็นเวลา 20 ปีนับแต่วันที่เริ่มต้นดำเนินการจำหน่ายเชิงพาณิชย์ อย่างไรก็ตามบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาในกรณีที่ BCPI ไม่สามารถชำระค่าใช้จ่ายจากการซื้อลิเทียมได้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4 เงินลงทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ล้านบาท)			
เงินลงทุนชั่วคราว				
เงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน	219.64	219.58	200.00	200.00
	<u>219.64</u>	<u>219.58</u>	<u>200.00</u>	<u>200.00</u>
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				
ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย				
Lithium Americas Corp.	2,361.25	4,060.66	-	-
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด				
บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	234.03	234.03	234.03	234.03
อื่นๆ	46.85	49.03	-	-
รวมเงินลงทุนในตราสารทุน - สุทธิ	<u>2,642.13</u>	<u>4,343.72</u>	<u>234.03</u>	<u>234.03</u>
ตราสารหนี้อื่นที่จะถือจนครบกำหนด				
พันธบัตรรัฐบาล	3.00	3.00	3.00	3.00
บวก ส่วนเพิ่มมูลค่าเงินลงทุน	0.01	0.01	0.01	0.01
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด - สุทธิ	<u>3.01</u>	<u>3.01</u>	<u>3.01</u>	<u>3.01</u>
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น	<u>2,645.14</u>	<u>4,346.73</u>	<u>237.04</u>	<u>237.04</u>
รวม	<u>2,864.78</u>	<u>4,566.31</u>	<u>437.04</u>	<u>437.04</u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 ของตราสารทุนที่อยู่ในความ
 ต้องการของตลาดมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	(ล้านบาท)			
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ณ วันที่ 1 มกราคม	4,060.66	429.19	-	-
รายการปรับปรุงจากการปรับมูลค่า	(1,534.46)	111.09	-	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(164.95)	(18.61)	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม	<u>2,361.25</u>	<u>521.67</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

5 ลูกหนี้การค้า

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
		(ล้านบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	0.93	2.36	741.46	1,705.67
กิจการอื่นๆ		5,827.83	7,528.93	4,839.01	5,583.29
รวม		<u>5,828.76</u>	<u>7,531.29</u>	<u>5,580.47</u>	<u>7,288.96</u>
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ		<u>(19.95)</u>	<u>(19.90)</u>	<u>(19.95)</u>	<u>(19.90)</u>
สุทธิ		<u>5,808.81</u>	<u>7,511.39</u>	<u>5,560.52</u>	<u>7,269.06</u>
		2561	2560	2561	2560
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ					
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		<u>0.05</u>	<u>(0.09)</u>	<u>0.05</u>	<u>(0.08)</u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ล้านบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	0.93	2.36	741.46	1,705.67
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-
สุทธิ	<u>0.93</u>	<u>2.36</u>	<u>741.46</u>	<u>1,705.67</u>
กิจการอื่นๆ				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	5,667.51	7,214.72	4,729.06	5,314.44
เกินกำหนดชำระ :				
น้อยกว่า 3 เดือน	123.53	282.12	84.83	245.56
3 - 6 เดือน	5.21	5.04	1.99	0.16
6 - 12 เดือน	9.56	6.67	1.16	2.75
มากกว่า 12 เดือน	22.02	20.38	21.97	20.38
	<u>5,827.83</u>	<u>7,528.93</u>	<u>4,839.01</u>	<u>5,583.29</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(19.95)</u>	<u>(19.90)</u>	<u>(19.95)</u>	<u>(19.90)</u>
สุทธิ	<u>5,807.88</u>	<u>7,509.03</u>	<u>4,819.06</u>	<u>5,563.39</u>
รวม	<u><u>5,808.81</u></u>	<u><u>7,511.39</u></u>	<u><u>5,560.52</u></u>	<u><u>7,269.06</u></u>

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาตั้งแต่ 1 วันถึง 90 วัน

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

6 สินค้ำคงเหลือ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ล้านบาท)			
น้ำมันดิบและวัตถุดิบอื่น	7,320.25	8,609.81	6,611.97	7,463.97
น้ำมันสำเร็จรูป	8,951.47	5,932.43	8,178.70	5,254.93
พัสดุกงเหลือ	1,062.94	1,059.78	985.30	979.20
สินค้ำอุปโภค-บริโภค	105.26	103.34	-	-
สินค้ำกึ่งสำเร็จรูป	166.58	155.59	-	-
	17,606.50	15,860.95	15,775.97	13,698.10
หัก ค่าเพื่อสินค้ำเสื่อมสภาพและล้าสมัย	(125.43)	(125.48)	(125.32)	(125.32)
ค่าเพื่อการลดมูลค้ำสินค้ำคงเหลือ	(5.72)	(15.08)	-	-
สุทธิ	17,475.35	15,720.39	15,650.65	13,572.78

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ของบริษัทได้รวมสำรองน้ำมันตามกฎหมายไว้แล้ว
 จำนวน 377.88 ล้านลิตร คิดเป็นมูลค้ำ 5,354.43 ล้านบาท และจำนวน 407.99 ล้านลิตร คิดเป็นมูลค้ำ 5,601.79 ล้าน
 บาท ตามลำดับ

7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	(ล้านบาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	12,610.48	11,638.76
ซื้อเงินลงทุน	-	700.00
ณ วันที่ 31 มีนาคม	12,610.48	12,338.76

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 และเงินปันผลรับจากเงินลงทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ										เงินปันผลรับสำหรับ	
	สัดส่วนความเป็น				ราคาทุน		การด้อยค่า		ราคาทุน-สุทธิ		งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	เจ้าของ		ทุนชำระแล้ว									
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
	(ร้อยละ)				(ล้านบาท)							
บริษัทย่อย												
บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	49.00	49.00	1.00	1.00	0.49	0.49	-	-	0.49	0.49	-	-
บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน)	70.20	70.27	9,961.52	9,961.52	7,000.00	7,000.00	-	-	7,000.00	7,000.00	-	-
บริษัท บางจาก รีเทล จำกัด	100.00	100.00	800.00	800.00	800.00	800.00	-	-	800.00	800.00	-	-
BCP Energy International Pte. Ltd.	100.00	100.00	3,673.44	3,673.44	3,673.44	3,673.44	(1,932.56)	(1,932.56)	1,740.88	1,740.88	-	-
BCP Innovation Pte. Ltd.	100.00	100.00	1,333.96	1,333.96	1,333.96	1,333.96	-	-	1,333.96	1,333.96	-	-
BCP Trading Pte. Ltd.	100.00	100.00	35.15	35.15	35.15	35.15	-	-	35.15	35.15	-	-
บริษัท บีบีจีไอ จำกัด	60.00	60.00	2,532.00	2,532.00	1,700.00	1,700.00	-	-	1,700.00	1,700.00	-	-
					<u>14,543.04</u>	<u>14,543.04</u>	<u>(1,932.56)</u>	<u>(1,932.56)</u>	<u>12,610.48</u>	<u>12,610.48</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
บริษัทย่อยทางตรงจนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2560												
บริษัท บางจาก ไบโอฟูเอล จำกัด											-	105.03
รวม											<u>-</u>	<u>105.03</u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	(ล้านบาท)			
บริษัทร่วม				
ณ วันที่ 1 มกราคม	14,323.25	795.59	-	763.23
ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุน				
ในบริษัทร่วม	82.39	19.54	-	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(33.78)	-	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม	<u>14,371.86</u>	<u>815.13</u>	<u>-</u>	<u>763.23</u>
การร่วมค้า				
ณ วันที่ 1 มกราคม	76.91	44.03	73.00	44.32
เพิ่มขึ้น	-	28.68	-	28.68
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน				
ในการร่วมค้า	9.78	(1.87)	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม	<u>86.69</u>	<u>70.84</u>	<u>73.00</u>	<u>73.00</u>
รวม				
ณ วันที่ 1 มกราคม	14,400.16	839.62	73.00	807.55
เพิ่มขึ้น	-	28.68	-	28.68
ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุน				
ในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	92.17	17.67	-	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(33.78)	-	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม	<u>14,458.55</u>	<u>885.97</u>	<u>73.00</u>	<u>836.23</u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

การซื้อขายเงินลงทุน

Star Energy Group Holdings Pte. Ltd.

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560 บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นกับบริษัท Star Energy Investments Ltd. (“ผู้ขาย”) เพื่อเข้าซื้อเงินลงทุนจำนวน 280,000 หุ้น ในบริษัท Star Energy Group Holdings Pte. Ltd. คิดเป็นร้อยละ 33.33 ของจำนวนหุ้นที่ออกและชำระแล้วทั้งหมด เพื่อลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศอินโดนีเซีย โดยมีโครงการที่เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้วจำนวน 158 เมกะวัตต์ และมีโครงการที่อยู่ระหว่างการพัฒนาจำนวน 24 เมกะวัตต์ ต่อมาเมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2560 บริษัทย่อยดังกล่าวและผู้ขายได้บรรลุเงื่อนไขบังคับก่อนตามสัญญาซื้อขายหุ้นครบถ้วนแล้ว บริษัทย่อยดังกล่าวจึงได้ดำเนินการชำระค่าหุ้นเป็นจำนวนเงิน 355.69 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (ประมาณ 11,956.43 ล้านบาท) และได้รับโอนหุ้นของ Star Energy Group Holdings Pte. Ltd. เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ผู้บริหารเชื่อว่าการลงทุนนี้จะทำให้กลุ่มบริษัทสามารถขยายการลงทุนไปยังพลังงานหมุนเวียนประเภทอื่นในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) ได้จ้างผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มา ณ วันที่ซื้อ อย่างไรก็ตามการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมยังไม่แล้วเสร็จ ดังนั้น สินทรัพย์สุทธิที่ได้มา ณ วันที่ซื้อเงินลงทุนจึงใช้มูลค่าที่ประเมินโดยฝ่ายจัดการ เมื่อผลการประเมินมูลค่ายุติธรรมจากผู้ประเมินราคาอิสระเสร็จสิ้นสมบูรณ์แล้ว จึงจะมีการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาต่อไป

รายละเอียดของสิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อเงินลงทุนและประมาณการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ (หนี้สิน) สุทธิที่ได้มา ณ วันที่ซื้อตามส่วนได้เสียในเงินลงทุนของบริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) มีดังนี้

	(ล้านบาท)
สัญญาซื้อขายไฟฟ้าและสิทธิในสัมปทาน	21,443
สินทรัพย์ (หนี้สิน) อื่นสุทธิที่ได้มา	(9,191)
กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม (รับรู้ในส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในปี 2560)	(296)
สิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อ - เงินสด	<u>11,956</u>

การประเมินมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและสิทธิในสัมปทานนั้นใช้วิธีรายได้ (Income approach) ภายใต้วิธี Multi-period Excess Earning Method (MEEM) โดยมีระยะเวลาในการดำเนินงานตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและเงื่อนไขที่เกี่ยวข้อง ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณ ได้แก่ ประมาณการรายได้ในอนาคต และอัตราคิดลด

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 และเงินปันผลรับสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	งบการเงินรวม											
	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ											
	เจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		มูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย		การด้อยค่า		ส่วนได้เสีย-สุทธิ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
(ร้อยละ)						(ล้านบาท)						
บริษัทร่วมทางอ้อม												
บริษัท อูบลไบโอ เอทานอล จำกัด	21.28	21.28	2,740.00	2,740.00	763.23	763.23	807.32	793.53	-	-	807.32	793.53
PetroWind Energy Inc.	40.00	40.00	894.79	894.79	921.57	921.57	1,165.39	1,185.13	-	-	1,165.39	1,185.13
Star Energy Group Holdings Pte. Ltd.	33.33	33.33	28,236.60	28,236.60	11,956.43	11,956.43	12,399.15	12,344.59	-	-	12,399.15	12,344.59
					<u>13,641.23</u>	<u>13,641.23</u>	<u>14,371.86</u>	<u>14,323.25</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>14,371.86</u>	<u>14,323.25</u>
การร่วมค้า												
บริษัท บงกช มารีน เซอร์วิส จำกัด	30.00	30.00	240.00	240.00	72.00	72.00	85.56	75.78	-	-	85.56	75.78
บริษัท ออมสุข วิสาหกิจเพื่อสังคม จำกัด	40.00	40.00	2.50	2.50	1.00	1.00	1.13	1.13	-	-	1.13	1.13
					<u>73.00</u>	<u>73.00</u>	<u>86.69</u>	<u>76.91</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>86.69</u>	<u>76.91</u>
รวม					<u>13,714.23</u>	<u>13,714.23</u>	<u>14,458.55</u>	<u>14,400.16</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>14,458.55</u>	<u>14,400.16</u>

กลุ่มบริษัทไม่มีเงินปันผลรับระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 และไม่มีเงินลงทุนในตราสารทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ดังนั้นจึงไม่มีราคาที่เปิดเผยต่อสาธารณชน

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		การค้ำค่า		ราคาทุน-สุทธิ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	260	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
	(ร้อยละ)				(ล้านบาท)					
การร่วมค้า										
บริษัท บงกช มารีเนอ เซอร์วิส จำกัด	30.00	30.00	240.00	240.00	72.00	72.00	-	-	72.00	72.00
บริษัท ออมสุข วิสาหกิจเพื่อสังคม จำกัด	40.00	40.00	2.50	2.50	1.00	1.00	-	-	1.00	1.00
					<u>73.00</u>	<u>73.00</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>73.00</u>	<u>73.00</u>
รวม					<u>73.00</u>	<u>73.00</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>73.00</u>	<u>73.00</u>

บริษัท ไม่มีเงินปันผลระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 และบริษัท ไม่มีเงินลงทุนในตราสารทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์
 ดังนั้นจึงไม่มีราคาที่เปิดเผยต่อสาธารณชน

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

9 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
 ก) กลุ่มบริษัท

	งบการเงินรวม										
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักร อุปกรณ์หอกลับ และคลังน้ำมัน	อุปกรณ์ ผลิตไฟฟ้า	สินทรัพย์เพื่อการ สำรวจและผลิต ปิโตรเลียม	สินทรัพย์เพื่อการ อุปกรณ์จำหน่าย และอุปกรณ์ สำนักงาน (ล้านบาท)	แพดดิน แคตตาลิสต์	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ อื่นๆ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน											
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	3,235.77	3,578.72	47,634.66	12,756.09	7,712.34	7,682.27	239.26	394.39	27.78	2,364.38	85,625.66
เพิ่มขึ้น	7.07	6.99	10.31	0.05	1.38	16.83	-	-	-	1,006.99	1,049.62
โอน	61.34	88.87	72.18	5.51	(41.41)	73.02	-	-	-	(304.90)	(45.39)
จำหน่าย	-	(0.39)	(215.26)	(2.66)	-	(44.70)	-	(0.71)	-	(1.44)	(265.16)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	4.58	(2.70)	-	43.32	(341.58)	0.13	-	0.03	-	10.94	(285.28)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	<u>3,308.76</u>	<u>3,671.49</u>	<u>47,501.89</u>	<u>12,802.31</u>	<u>7,330.73</u>	<u>7,727.55</u>	<u>239.26</u>	<u>393.71</u>	<u>27.78</u>	<u>3,075.97</u>	<u>86,079.45</u>
ค่าเสื่อมราคาและขาดทุนจากการด้อยค่า											
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	(12.18)	(1,044.21)	(23,894.72)	(1,612.53)	(6,497.47)	(4,281.29)	-	(230.19)	(3.93)	-	(37,576.52)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(42.08)	(740.42)	(142.51)	(71.03)	(135.57)	-	(10.72)	(0.32)	-	(1,142.65)
จำหน่าย	-	0.02	193.71	-	-	43.64	-	0.71	-	-	238.08
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	2.92	-	3.48	311.05	(0.10)	-	(0.01)	-	-	317.34
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	<u>(12.18)</u>	<u>(1,083.35)</u>	<u>(24,441.43)</u>	<u>(1,751.56)</u>	<u>(6,257.45)</u>	<u>(4,373.32)</u>	<u>-</u>	<u>(240.21)</u>	<u>(4.25)</u>	<u>-</u>	<u>(38,163.75)</u>
มูลค่าสุทธิทางบัญชี											
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	3,223.59	2,534.51	23,739.94	11,143.56	1,214.87	3,400.98	239.26	164.20	23.85	2,364.38	48,049.14
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	<u>3,296.58</u>	<u>2,588.14</u>	<u>23,060.46</u>	<u>11,050.75</u>	<u>1,073.28</u>	<u>3,354.23</u>	<u>239.26</u>	<u>153.50</u>	<u>23.53</u>	<u>3,075.97</u>	<u>47,915.70</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทย่อยบางแห่งได้ทำสัญญาจ้างของที่ดิน อาคาร และเครื่องจักรกับสถาบันการเงินเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน
 เหล่านั้น มูลค่าตามบัญชีเป็นจำนวน 15,517.48 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 15,600.27 ล้านบาท)

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ข) บริษัท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักร อุปกรณ์หอกลับ และคลังน้ำมัน	อุปกรณ์จำหน่าย และอุปกรณ์ สำนักงาน	แพลดิน้ม แควตดลีส (ล้านบาท)	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ อื่นๆ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,283.60	744.12	43,462.07	7,153.88	239.27	338.44	27.78	1,369.38	55,618.54
เพิ่มขึ้น	-	-	6.87	-	-	-	-	890.65	897.52
โอน	61.35	-	42.35	53.83	-	-	-	(160.11)	(2.58)
จำหน่าย	-	-	(215.09)	(44.54)	-	(0.14)	-	(1.43)	(261.20)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	<u>2,344.95</u>	<u>744.12</u>	<u>43,296.20</u>	<u>7,163.17</u>	<u>239.27</u>	<u>338.30</u>	<u>27.78</u>	<u>2,098.49</u>	<u>56,252.28</u>
ค่าเสื่อมราคาและขาดทุนจากการด้อยค่า									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	(12.18)	(560.74)	(22,855.37)	(4,018.29)	-	(204.93)	(3.93)	-	(27,655.44)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(6.28)	(676.98)	(114.35)	-	(8.42)	(0.33)	-	(806.36)
จำหน่าย	-	-	193.66	44.61	-	0.14	-	-	238.41
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	<u>(12.18)</u>	<u>(567.02)</u>	<u>(23,338.69)</u>	<u>(4,088.03)</u>	<u>-</u>	<u>(213.21)</u>	<u>(4.26)</u>	<u>-</u>	<u>(28,223.39)</u>
มูลค่าสุทธิทางบัญชี									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	<u>2,271.42</u>	<u>183.38</u>	<u>20,606.70</u>	<u>3,135.59</u>	<u>239.27</u>	<u>133.51</u>	<u>23.85</u>	<u>1,369.38</u>	<u>27,963.10</u>
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	<u>2,332.77</u>	<u>177.10</u>	<u>19,957.51</u>	<u>3,075.14</u>	<u>239.27</u>	<u>125.09</u>	<u>23.52</u>	<u>2,098.49</u>	<u>28,028.89</u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

10 เจ้าหนี้การค้า

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	
	2561	2560	2561	2560	
	(ล้านบาท)				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	125.98	128.98	1,128.84	774.43
กิจการอื่นๆ		6,423.48	9,887.10	4,857.95	7,459.26
รวม		<u>6,549.46</u>	<u>10,016.08</u>	<u>5,986.79</u>	<u>8,233.69</u>

11 เจ้าหนี้อื่น

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	
	2561	2560	2561	2560	
	(ล้านบาท)				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	64.27	55.80	73.60	68.68
กิจการอื่น					
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		818.33	1,173.89	574.66	881.73
หนี้สินจากสัญญาประกันความเสี่ยง		36.87	9.66	33.16	9.66
เจ้าหนี้อื่น		1,723.12	1,779.02	1,136.08	1,104.08
รวม		<u>2,642.59</u>	<u>3,018.37</u>	<u>1,817.50</u>	<u>2,064.15</u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

12 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	(ล้านบาท)			
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน				
ณ วันที่ 1 มกราคม	26,913.20	23,599.23	6,681.53	10,890.63
เพิ่มขึ้น	97.67	137.95	-	-
ลดลง	(462.51)	(402.48)	(150.08)	(150.08)
ตัดจำหน่ายต้นทุนการทำรายการเงินกู้ยืม	9.37	4.22	1.11	1.32
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(29.73)	(280.81)	(144.09)	(277.62)
รวม	26,528.00	23,058.11	6,388.47	10,464.25
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	(2,241.97)	(1,757.44)	(325.15)	(300.15)
เงินกู้ยืมระยะสั้น	(3,875.47)	(7,072.95)	(3,137.32)	(6,912.95)
ณ วันที่ 31 มีนาคม	20,410.56	14,227.72	2,926.00	3,251.15

หุ้นกู้

รายละเอียดหุ้นกู้ของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	(ล้านบาท)			
หุ้นกู้	14,000.00	14,000.00	14,000.00	14,000.00
หัก ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้หรือตัดจำหน่าย	(9.12)	(9.73)	(9.12)	(9.73)
	13,990.88	13,990.27	13,990.88	13,990.27
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-
รวม	13,990.88	13,990.27	13,990.88	13,990.27

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

บริษัทได้ออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ มูลค่าหน่วยละ 1,000 บาท และมีกำหนดจ่ายชำระดอกเบี้ยทุกวันที่ 30 มิถุนายน และวันที่ 30 ธันวาคมของทุกปี ตลอดอายุของหุ้นกู้ โดยมีรายละเอียดดังนี้

วันที่ออกหุ้นกู้	มูลค่า (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ (ต่อปี)	อายุหุ้นกู้ (ปี)	วันครบกำหนดไถ่ถอน หุ้นกู้
30 เมษายน 2555	2,000	4.92	7	30 เมษายน 2562
30 เมษายน 2555	1,000	5.35	10	30 เมษายน 2565
11 เมษายน 2557	2,000	4.35	5	11 เมษายน 2562
11 เมษายน 2557	2,500	4.81	7	11 เมษายน 2564
11 เมษายน 2557	3,500	5.18	10	11 เมษายน 2567
3 มีนาคม 2558	2,000	4.72	12	3 มีนาคม 2570
3 มีนาคม 2558	1,000	5.05	15	3 มีนาคม 2573

ภายใต้ข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้ บริษัทในฐานะผู้ออกหุ้นกู้จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

13 ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทมี 6 ส่วนงานที่รายงาน ดังรายละเอียดข้างล่าง ซึ่งเป็นหน่วยงานธุรกิจที่สำคัญของกลุ่มบริษัท หน่วยงานธุรกิจที่สำคัญนี้ผลิตสินค้าและให้บริการที่แตกต่างกัน และมีการบริหารจัดการแยกต่างหาก เนื่องจากใช้เทคโนโลยีและกลยุทธ์ทางการตลาดที่แตกต่างกัน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานสอบทานรายงานการจัดการภายในของแต่ละหน่วยงานธุรกิจที่สำคัญอย่างน้อยทุกไตรมาส การดำเนินงานของแต่ละส่วนงานที่รายงานของกลุ่มบริษัท โดยสรุปมีดังนี้

ส่วนงาน 1 โรงกลั่นและการค้าน้ำมัน

ส่วนงาน 2 การตลาด

ส่วนงาน 3 พลังงานไฟฟ้า

ส่วนงาน 4 ผลิตภัณฑ์ชีวภาพ

ส่วนงาน 5 ทรัพยากรธรรมชาติ

ส่วนงาน 6 อื่นๆ

ข้อมูลผลการดำเนินงานของแต่ละส่วนงานที่รายงานได้รวมอยู่ดังข้างล่างนี้ ผลการดำเนินงานวัดโดยใช้ กำไรก่อนภาษี ต้นทุนทางการเงิน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ (กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน) ซึ่งนำเสนอในรายงานการจัดการภายในและสอบทานโดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ผู้บริหารเชื่อว่าการใช้กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงานในการวัดผลการดำเนินงานนั้นเป็นข้อมูลที่เหมาะสมในการประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานและสอดคล้องกับกิจการอื่นที่ดำเนินธุรกิจ ในอุตสาหกรรมเดียวกัน

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานที่รายงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	2561						รายการตัด บัญชี ระหว่างกัน	รวม
	โรงกลั่น และการค้า น้ำมัน	การตลาด	พลังงาน ไฟฟ้า	ผลิตภัณฑ์ ชีวภาพ	ทรัพยากร ธรรมชาติ	อื่นๆ		
	(ล้านบาท)							
รายได้จากลูกค้าภายนอก	7,806.92	34,147.69	801.50	1,044.58	424.90	-	-	44,225.59
รายได้ระหว่างส่วนงาน	31,754.36	2.40	-	1,539.95	-	-	(33,296.71)	-
รายได้รวม	<u>39,561.28</u>	<u>34,150.09</u>	<u>801.50</u>	<u>2,584.53</u>	<u>424.90</u>	<u>-</u>	<u>(33,296.71)</u>	<u>44,225.59</u>
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน								
ตามส่วนงาน	1,278.76	734.87	664.38	304.23	67.54	(54.03)	(3.33)	2,992.42
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย								(1,238.50)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน								171.64
ต้นทุนทางการเงิน								(364.99)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้								(223.16)
กำไรสำหรับงวด								<u>1,337.41</u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	2560						รายการตัด บัญชี ระหว่างกัน	รวม
	โรงกลั่น และการค้า น้ำมัน	การตลาด	พลังงาน ไฟฟ้า	ผลิตภัณฑ์ ชีวภาพ	ทรัพยากร ธรรมชาติ	อื่นๆ		
	(ล้านบาท)							
รายได้จากลูกค้าภายนอก	8,554.48	33,819.53	797.98	423.70	399.19	-	-	43,994.88
รายได้ระหว่างส่วนงาน	31,504.29	0.13	-	1,478.39	-	-	(32,982.81)	-
รายได้รวม	<u>40,058.77</u>	<u>33,819.66</u>	<u>797.98</u>	<u>1,902.09</u>	<u>399.19</u>	<u>-</u>	<u>(32,982.81)</u>	<u>43,994.88</u>
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน								
ตามส่วนงาน	2,226.20	856.14	705.91	178.75	132.97	22.45	(47.39)	4,075.03
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย								(1,210.43)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน								270.97
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์								(100.92)
ต้นทุนทางการเงิน								(354.80)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้								(481.66)
กำไรสำหรับงวด								<u>2,198.19</u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

14 ภาษีเงินได้

การรับรู้ภาษีเงินได้ขึ้นอยู่กับการประมาณการที่ดีที่สุดของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับอัตราภาษีเงินได้ประจำปีเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่คาดไว้สำหรับปีทางการเงินเต็มปีที่ใช้กับรายได้ก่อนภาษีเงินได้ของงวดระหว่างกาล อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริงรวมของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องเป็นระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 คือร้อยละ 14.30 (31 มีนาคม 2560 : ร้อยละ 17.97) อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริงของกลุ่มบริษัทแตกต่างจากอัตราภาษีเงินได้ปกติมีสาเหตุหลักมาจากธุรกรรมที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน โดยกำไรสุทธิจากธุรกรรมดังกล่าวได้รับการลดหย่อนอัตราภาษีเงินได้หรือไม่ต้องเสียภาษีเงินได้

15 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 คำนวณจากกำไรสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างงวด โดยแสดงการคำนวณดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				
กำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ ของบริษั (ล้านบาท)	1,146.20	2,083.81	783.93	1,944.08
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (ล้านหุ้น)	1,376.92	1,376.92	1,376.92	1,376.92
กำไรต่อหุ้น (ขั้นพื้นฐาน) (บาท)	0.83	1.51	0.57	1.41

16 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	(ล้านบาท)			
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน				
สัญญาก่อสร้างโครงการ	2,491.42	600.22	213.60	24.45
รวม	2,491.42	600.22	213.60	24.45

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ล้านบาท)			
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น				
ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้				
ภายในหนึ่งปี	915.51	890.76	484.80	495.54
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	2,115.63	2,081.80	2,021.18	1,987.95
หลังจากห้าปี	2,921.99	2,888.87	2,821.52	2,781.64
รวม	5,953.13	5,861.43	5,327.50	5,265.13
ภาระผูกพันอื่นๆ				
หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร	120.38	164.37	21.42	32.81
รวม	120.38	164.37	21.42	32.81

บริษัทมีสัญญาประกันราคาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าสำหรับเดือนเมษายน 2561 ถึงเดือนมิถุนายน 2562 กับบริษัทคู่สัญญาในต่างประเทศจำนวน 12.12 ล้านบาร์เรล

บริษัทมีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือนกันยายน 2561 จำนวนรวม 1.91 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าประมาณ 62.97 ล้านบาท

บริษัทได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของสัญญาเงินกู้ จำนวน 1,000 ล้านบาท โดยได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยแบบลอยตัวเป็นแบบคงที่ตามข้อกำหนดในสัญญา ซึ่งสัญญาจะครบกำหนดวันที่ 30 ธันวาคม 2561

17 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทถูกฟ้องเป็นจำเลยที่ 1 ร่วมกับบริษัทแห่งหนึ่ง (จำเลยที่ 2) ในข้อหาผิดสัญญาแต่งตั้งตัวแทนจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันหล่อลื่น โดยโจทก์ได้เรียกร้องค่าเสียหายเป็นจำนวนทุนทรัพย์ 45.64 ล้านบาท และต่อมาโจทก์ได้ฟ้องบริษัทเพิ่มเติมอีก 1 คดีในข้อหาผิดสัญญาและเรียกค่าเสียหายจากการระงับการจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันหล่อลื่น โดยโจทก์ได้เรียกร้องค่าเสียหายเป็นจำนวนทุนทรัพย์ 688.28 ล้านบาท ซึ่งในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษายกฟ้องทั้งสองคดี และโจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์ โดยคดียังอยู่ในระหว่างพิจารณาของศาลอุทธรณ์ โดยศาลอุทธรณ์ได้นัดฟังคำพิพากษาในวันที่ 6 มิถุนายน 2561

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

18 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 2.15 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2,960 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลประกอบการงวดหกเดือนแรกของปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 1.05 บาท เป็นเงินจำนวน 1,445.38 ล้านบาทไปแล้วเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2560 คงเหลือเป็นเงินปันผลที่จะจ่ายสำหรับผลประกอบการงวดหกเดือนหลังของปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 1.10 บาท เป็นเงินจำนวน 1,514.62 ล้านบาท โดยบริษัทมีกำหนดจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 7 พฤษภาคม 2561

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทบีซีพีจี จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติในเรื่องดังต่อไปนี้

- จ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.61 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,215.46 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลประกอบการงวดเก้าเดือนแรกของปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.45 บาท เป็นเงินจำนวน 896.36 ล้านบาทไปแล้วในระหว่างปี 2560 คงเหลือเป็นเงินปันผลที่จะจ่ายสำหรับผลประกอบการงวดสามเดือนหลังของปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.16 บาท เป็นเงินจำนวน 319.10 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2561
- แผนการจัดหาเงินกู้ วงเงินรวมไม่เกิน 30,000 ล้านบาท ระยะเวลา 5 ปี ของบริษัทย่อยดังกล่าว (ปี 2561-2565)

ในการประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปีของบริษัท บีบีจีไอ จำกัด (“BBGI”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นสามัญของ BBGI มีมติอนุมัติในเรื่องดังต่อไปนี้

- การแปรสภาพจากบริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนและเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จาก 10 บาทต่อหุ้น เป็น 5 บาทต่อหุ้น
- การเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 1,083 ล้านบาทจาก 2,532 ล้านบาท เป็น 3,615 ล้านบาท เพื่อจัดสรรและเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) จำนวนไม่เกิน 216.60 ล้านบาท และประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering) จำนวนไม่ต่ำกว่า 851.40 ล้านบาท
- การออกและเสนอขายหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของ BBGI ให้แก่กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทย่อยของ BBGI ภายใต้โครงการ BBGI ESOP จำนวนไม่เกิน 3 ล้านหุ้น ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนไม่เกินร้อยละ 0.42 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของ BBGI ภายหลังจากการออกและเสนอขายหุ้นสามัญที่ออกใหม่โดยมีราคาเสนอขายราคาเดียวกันกับราคาหุ้นที่จะเสนอขายต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO)
- การนำหุ้นสามัญของ BBGI เข้าจดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์